A Receita orçamentária para o exercício de 2020, fixou-se inicialmente em R$ 

8.539.766.630,00, para atender a demanda dos Programas e Ações do Estado, conforme Lei 

Orçamentária Anual nº 4.709, de 30/12/2019, que atualizada até 30 de abril de 2020, soma-se 

R$ 8.565.062.493,00 (Oito bilhões, quinhentos e sessenta e cinco milhões, sessenta e dois mil, 

quatrocentos e noventa e três reais), conforme o quadro a seguir. 

No caso sob exame, considerando todas as fontes de recursos, a Receita Total Realizada 

Líquida até o 1º quadrimestre foi de R$ 2.731.004.382,58 (dois bilhões, setecentos e trinta e um 

milhões, quatro mil, trezentos e oitenta e dois reais e cinquenta e oito centavos), correspondendo 

a 31,89% quando comparada à previsão atualizada. 

O comportamento da arrecadação da receita apresenta um crescimento de 1,50%, em 

relação ao exercício anterior. 

O gráfico a seguir mostra a evolução progressiva das variações do ICMS e FPE no

[...]

Total das Despesas        9.038.698.348        1.968.350.960           21,78       1.929.382.326        2,02 

Fonte: SUPER/SEFIN - SIAFEM/RO 

Balanço Orçamentário da Despesa R$ 1,00 

Despesas
Dotação 

Atualizada 2020

Realizada (liquidado)- Janeiro a Abril

O Balanço Orçamentário da Despesa apresenta dotação atualizada de R$ 

9.038.698.348,28 (nove bilhões, trinta e oito milhões, seiscentos e noventa e oito mil, trezentos 

e quarenta e oito reais e vinte e oito centavos), sendo executada até o 1º quadrimestre de 2020, o 

montante de R$ 1.968.350.960,00 (Hum bilhão, novecentos e sessenta e oito milhões, trezentos 

e cinquenta mil, novecentos e sessenta reais), ou seja, 21,78% em relação à Dotação Atualizada, 

pela despesa liquidada até o período. 

O gráfico a seguir representa a movimentação da execução orçamentária prevista, 

autorizada, empenhada e liquidada no período em exame: 

3.2.2 – Avaliação da Despesa Realizada por Poder

[...]

tiveram dotações disponibilizadas, ordenamento e modificações nos termos do Artigo nº 136 

Constituição Estadual, Lei nº 4.534 de 17 de julho de 2019 - LDO 2020 e Lei nº 4.709 de 30 de 

dezembro de 2019 e suas alterações, com dotação acumulada inicial de R$ 90.439.564,00 

(noventa milhões, quatrocentos e trinta e nove mil, quinhentos e sessenta e quatro reais), foi 

empenhado R$ 2.740.919,00 (dois milhões, setecentos e quarenta mil, novecentos e dezenove   

reais) conforme demonstrado no quadro a seguir: 

Demonstrativo dos Restos a Pagar  não Processados          R$ 1,00 

Descrição
Exercicios 

Anteriores
Inscrito 2019 Total Inscritos Cancelados Liquidados Pagos

Total  (I) = (1+2+3+4) 50.757.370     409.968.785    460.726.155    13.358.529     252.320.688    244.469.423

[...]

2 009/2020 011-I/2020  R$ 187.911,00  CAMPANHA PREVENÇÃO AO CORONAVÍRUS ONLINE II 04/05 A 31/05/2020 UTILIDADE 
PÚBLICA/CRIACAO/GESTAO/RELACIONAMENTO/MÍDIA SOCIAL AGEVISA 29/04/20
3 009/2020 011-J/2020  R$ 40.000,00  CAMPANHA PREVENÇÃO AO CORONAVÍRUS ONLINE II 04/05 A 31/05/2020 UTILIDADE 
PÚBLICA/MÍDIA/MÍDIA SOCIAL AGEVISA 29/04/20
TOTAL - R$ 735.448,40 (setecentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos)

Aquisição de assinaturas de jornal:
Apesar da restrição a execução está sendo satisfatória, do mesmo modo o processo sei n° 0042.015176/2020-21 (aquisição de assinatura de 
jornal) obteve de forma satisfatória o seu objetivo, como podemos observar nos extratos dos empenhos e nas informações detalhadas a